nim," **אֶרְחֹתָה דָּרְנִים**, d. h. es wird der Feind so mächtig werden im Lande, daß ihr auf euren Bügeln im dichtesten Gebüsch bei Nacht euch zu verbergen habet. Nach Koch und Neischl ist der Sinn: „Tief hinab zu den südlichsten Stämmen geht die Flucht Dedans.“ Es gab zwei Stämme Dedanit, einen abrahamischen von Kethura Gen. 25, 3, der im Norden Arabiens wohnte, und einen kuschitischen Gen. 10, 7 im Süden Arabiens am persischen Meerbusen. Welcher hier gemeint sei, ist schwer zu ermitteln. Bekanntlich war der letztere durch seinen Handel berühmt Ez. 27, 15; 38, 13. *εν τῷ ὁρμῷ ἐσπέρας κοινηθῆς, ἡ ἐν τῷ ὄδῷ Δαιδάρ.* — 35) **אַמְּתִּין**, Gen. 25, 15, ismaelitischer Stamm im Norden Arabiens gegen die Wüste Syriens, nicht zu verwechseln mit Theman, wie es die Vulg. und die LXX thun. Uebrigens gewährt die Vesari **תַּמְןָ** „Süden“ hier einen guten Sinn; denn die Flucht der Araber vor ausländischen Feinden geht nach Süden. — 36) „genau in einem Jahre.“ 16, 14. — 37) Gen. 25, 13; Cant. 1, 4. Koch und Neischl bemerken: „Die genannten ismaelitischen Völker Duma, Dedan, Kedar, in dem nördlichen Arabien heimisch, scheinen mit Babylon und den Ländern am Euphrat durch Handel und Colonien verbunden, eben deshalb von der Katastrophe, welche Babylon verkündet worden, mitbedroht zu sein.“

---

## Caput XXII.

1. Onus vallis visionis.<sup>1</sup> Quidnam quoque tibi est,<sup>2</sup> quia ascendisti et tu omnis in tecta? 2. clamoris plena,<sup>3</sup> urbs frequens, civitas exultans: imperfecti tui, non imperfecti gladio,<sup>4</sup> nec mortui in bello. 3. Cuncti principes tui fugerunt simul, dureque ligati sunt:<sup>5</sup> omnes, qui inventi sunt, vinci sunt pariter, procul fugerunt.<sup>6</sup> 4. Propterea dixi: Recedite a me, amare flebo: nolite incumbere ut consolemini me super vastitate filiae populi mei. 5. Dies enim imperfectionis,<sup>7</sup> et conculecationis, et fletuum<sup>8</sup> Domino Deo<sup>9</sup> exercituum in valle visionis scrutans murum,<sup>10</sup> et magnificus super montem.<sup>11</sup> 6. Et Aelam sumpsit pharetram, currum hominis equitis,<sup>12</sup> et parietem nudavit clypeus.<sup>13</sup> 7. Et erunt electae valles tuae plenae quadrigarum, et equites ponent sedes suas in porta.<sup>14</sup> 8. Et revelabitur operimentum Judae,<sup>15</sup> et videbis in die illa armamentarium domus saltus.<sup>16</sup> 9. Et scissuras civitatis<sup>17</sup> David videbitis, quia multiplicatae sunt: et congregasti aquas piscinae inferioris,<sup>18</sup> 10. et domos Jerusalem numerastis,<sup>19</sup> et destruxisti domos ad muniendum murum. 11. Et lacum fecistis inter duos muros<sup>20</sup> ad aquam piscinae veteris:<sup>21</sup> et non suspexitis ad eum, qui fecerat eam,<sup>22</sup> et operatorem ejus de longe non vidistis.<sup>23</sup> 12. Et vocabit Dominus Deus exercituum in die illa ad fletum, et ad planetum, ad calvitium, et ad cingulum sacci: 13. et ecce gaudium<sup>24</sup> et laetitia, occidere vitulos, et jugulare arietes, comedere carnes, et bibere vinum: Comedamus, et bibamus: eras enim moriemur. 14. Et revelata est in auribus meis<sup>25</sup> vox Domini exercituum. Si dimitetur<sup>26</sup> iniquitas haec vobis donec moriamini, dicit Dominus Deus exercituum. 15. Haec dicit Dominus Deus exercituum: Vade, ingredere, ad eum, qui habitat in tabernaculo,<sup>27</sup> ad Sobnam praepositum templi,<sup>28</sup> et dices ad eum: 16. Quid tu hic, aut quasi quid hic?<sup>29</sup> quia excidisti tibi hic sepulchrum, excidisti in excelso memoriale, in petra tabernaculum tibi.<sup>30</sup> 17. Ecce Dominus asportari te faciet,<sup>31</sup> sicut asportatur gallus gallinaceus, et quasi amictum sic sublevabit te. 18. Coronans coronabit te<sup>32</sup> tribulatione, quasi pilam mittet te in terram latam<sup>33</sup> et spatiösam: ibi morieris, et ibi erit currus gloriae tuae, ignominia domus Domini tui.<sup>34</sup> 19. Et expellam te de statione tua, et de ministerio tuo deponam te.